CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, BAHIA.
CNPJ N° 13.346.952/0001-03

OFICIO Nº 157/2025                                              MUNDO NOVO, BAHIA 03 DE OUTUBRO DE 2025.

EXLº Senhor,
OTTO ALENCAR FILHO
DEPUTADO FEDERAL – PSD/BA
BRASÍLIA - DF

NESTA OPORTUNIDADE

Assunto: Solicitação de informações sobre o andamento do ofício Nº286/2024OAF que se trata da
obra de pavimentação Urbana – Povoado de Umbuzeiro, Município de Mundo Novo – BA.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência, informações a
respeito do pleito encaminhado por meio do Ofício nº 286/2024OAF, datado de 16 de outubro de
2024, destinado à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano – SEDUR, que trata da
pavimentação de 10 km de área urbana no Bairro Umbuzeiro, localizado no município de Mundo Novo
– BA.

Excelência, trata-se de uma demanda de enorme relevância para a população local. Umbuzeiro é um
dos maiores e mais tradicionais povoados do município e concentra uma significativa parcela da
população da zona rural. Entretanto, os moradores convivem diariamente com vias em condições
precárias, que nos períodos de chuva tornam-se intransitáveis devido à lama, buracos e valas abertas
pela força da água. Em contrapartida, nos períodos de estiagem, o excesso de poeira prejudica a
saúde das famílias, especialmente de crianças e idosos, aumentando casos de alergias e doenças
respiratórias.

A pavimentação desse trecho de 10 km trará impactos diretos e positivos em diversos aspectos:
• Educação: facilitará o transporte escolar, que hoje enfrenta sérias dificuldades de

acesso em dias de chuva, prejudicando a frequência e a segurança dos alunos.
• Saúde: permitirá maior agilidade no deslocamento de ambulâncias e veículos de

atendimento, garantindo rapidez em situações de emergência.
• Comércio e agricultura familiar: dará melhores condições de escoamento da produção

agrícola local, fortalecendo a economia do povoado e do município.
• Segurança viária: reduzirá riscos de acidentes, comuns em estradas com erosões e

má conservação.
• Qualidade de vida: além da mobilidade urbana, diminuirá a poeira nas residências, o

desgaste dos veículos e proporcionará dignidade às famílias que aguardam essa melhoria há anos.

Por todos esses fatores, reforço a importância desta obra como um marco de desenvolvimento social
e urbano para o povoado de Umbuzeiro, que certamente trará reflexos positivos para todo o município
de Mundo Novo.

Assim, solicito a gentileza de Vossa Excelência em nos informar sobre o andamento atual da
solicitação, prazos previstos e encaminhamentos já realizados junto à SEDUR.

Na certeza de contar com sua atenção, renovo meus protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

VICTOR EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA
VEREADOR – PSD / MUNDO NOVO - BA

		2025-10-03T13:16:27-0300